Дело № 1-423/2023

59RS0005-01-2023-004412-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 4 октября 2023 года 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Шатовой О.С.,

при секретаре судебного заседания Бушмакиной А.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Кулинича А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Рябова А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не трудоустроенного, женатого, не военнообязанного, ранее судимого:

- 16 июня 2020 года Мотовилихинским районным судом г. Перми (с учетом апелляционного определения от 30 июля 2020 года) по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы. Освобожденного 24 мая 2022 года по постановлению Губахинского городского суда Пермского края от 12 мая 2022 года в связи с заменой неотбытой части наказания на ограничение свободы сроком 2 года 11 месяцев 26 дней;

- 26 апреля 2023 года мировым судьей судебного участка № 4 Свердловского судебного района г. Перми по ч. 1 ст. 158 (7 преступлений) Уголовного кодекса Российской Федерации в соответствии с ч. 2 ст. 69, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

- 2 мая 2023 года Мотовилихинским районным судом г.Перми по ст. 158.1 (5 преступлений), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 10 месяцам лишения свободы (наказание не отбыто),

по настоящему делу не задерживаемого и под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил восемь мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а также совершил восемь тайных хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах

Постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Свердловского судебного района г. Перми от 13 мая 2020 года, вступившим в законную силу 1 июля 2020 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 4 июля 2022 года исполнительное производство окончено, в связи с истечением сроков давности.

1) 10 января 2023 года около 15-00 часов ФИО1, находясь в магазине «Спортмастер» по адресу: 

<

адрес> реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании вышеуказанного постановления мирового судьи судебного участка №7 Свердловского судебного района г.Перми от 13 мая 2020 года, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих похитил товар, принадлежащий ООО «Спортмастер»: свитер мужской черно- белый р. 48 в количестве 2 штук, общей стоимостью 1484,68 стоимостью одной штуки 742,34 рубля, пройдя с вещью кассовую зону, не оплатив за нее. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 1484,68 рублей.

2) ФИО1, 11 января 2023 года около 11-05 часов, находясь в магазине «Спортмастер» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании вышеуказанного постановления мирового судьи судебного участка №7 Свердловского судебного района г.Перми от 13 мая 2020 года, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих похитил товар, принадлежащие ООО «Спортмастер»: свитер мужской черно- белый р. 50 в количестве 1 штуки, стоимостью 742,34 рублей; свитер женский красно- белый р. 44 в количестве 1 штуки, стоимостью 693,17 рублей; свитер женский красно- белый р. 50 в количестве 1 штуки, стоимостью 693,17 рублей, пройдя с вещами кассовую зону, не произведя оплату. В последующем, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 2128, 68 рублей.

3) Он же, ФИО1 16 января 2023 года, около 17-00 часов, находясь в магазине «Спортмастер» по адресу: 

<

адрес> реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании вышеуказанного постановления мирового судьи судебного участка №7 Свердловского судебного района г.Перми от 13 мая 2020 года, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью, похитил принадлежащие ООО «Спортмастер»: джемпер мужской черный р. 46 в количестве 1 штуки, общей стоимостью 318, 39 рублей; джемпер мужской черный р. 56-58 в количестве 2 штук, общей стоимостью 744,58 рублей, стоимость 1 штуки 372,29 рублей, пройдя с вещью кассовую зону, не оплатив товар. В последующем ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 1062, 97 рублей.

4) Кроме изложенного, 20 января 2023 года около 19-03 часов, ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании вышеуказанного постановления мирового судьи судебного участка №7 Свердловского судебного района г.Перми от 13 мая 2020 года, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил товар: кофе Нескафе Голд в количестве 1 упаковки, стоимостью 214,23 рубля, сложив его под одежду, после прошел кассовую зону, не оплатив товар. Тем самым, ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 214,23 рублей.

5) Он же, ФИО1 22 января 2023 года около 13-30 часов, находясь в магазине «Спортмастер» по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что на основании ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с указанным постановлением мирового судьи судебного участка №7 Свердловского судебного района г.Перми от 13 мая 2020 года, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил товар, принадлежащие ООО «Спортмастер»: куртку ветрозащитную мужскую, черную р. 54 в количестве 1 штуки, общей стоимостью 1584,27 рублей; брюки черные мужские р. 50 в количестве 1 штуки, общей стоимостью 759,56 рублей, с которыми ушел из магазина на заплатив за товары. Тем самым, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 2343, 83 рублей.

6) ФИО1, 23 января 2023 года около 11-54 часов, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с вышеуказанным постановлением мирового судьи судебного участка №7 Свердловского судебного района г.Перми от 13 мая 2020 года, убедившись что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: коньяк Коктебель в количестве 1 бутылки, общей стоимостью 428,40 рублей; коньяк ФИО2 в количестве 5 бутылок, стоимостью за 1 бутылку - 357,50 рублей, общей стоимостью 1787,50 рублей, которые сложил под одежду, после прошел кассовую зону, не оплатив за товар, после чего ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2215,90 рублей.

7) Кроме того, 28 января 2023 года около 13-58 часов, у ФИО1 находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что на основании ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг» : кофе Нескафе Голд в количестве 2 штук, стоимостью 214, 31 рублей за штуку, общей стоимостью 428,62 рублей, сложив его под одежду, затем прошел кассовую зону, не оплатив товар, после чего ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 428,62 рублей.

8) Помимо этого, 2 февраля 2023 года, около 15-21 часов, ФИО1 находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что ранее. Согласно вышеуказанного постановления мирового судьи судебного участка №7 Свердловского судебного района г.Перми от 13 мая 2020 года был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил товар: кофе Нескафе Голд в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку - 214,31 рублей общей стоимостью 642,93 рубля, который унес из магазина без оплаты, тем самым ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 642, 93 рублей.

9) Помимо изложенного, 1 августа 2022 года, в дневное время, ФИО1, находясь в магазине «KEAUTY» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО3: гидрогелевые патчи для кожи вокруг глаз 1 шт., стоимостью 495 рублей; пудру коллаген премиум 1 шт., стоимостью 485,21 рублей; крем для глаз 1 шт., стоимостью 528, 33 рублей; премиальный крем с золотом 1 шт., стоимостью 796,67 рублей; крем для кожи вокруг глаз 1 шт., стоимостью 644 рублей; суперувлажняющий тонер 1 шт., стоимостью 500,83 рублей; крем восстанавливающий 1 шт., стоимостью 2235,84 рублей; увлажняющую сыворотку 1 шт., стоимостью 1935 рублей; пудру компактную 1 шт., стоимостью 645 рублей; патчи для глаз гидрогелевые 1 шт., стоимостью 440,83 рублей; патчи для глаз от темных кругов 1 шт., стоимостью 491,65 рублей; гидрогелевые патчи для области вокруг глаз 1 шт., стоимостью 617,50 рублей; кислородная маска с улиткой 1 шт., стоимостью 730,83 рублей; успокаивающий гель для лица и тела 1 шт., стоимостью 455 рублей; патчи для глаз разглаживающие 1 шт., стоимостью 484,17 рублей; шампунь Хербалисм 1 шт., стоимостью 279,15 рублей, не оплатив товар, покинул магазин. В последующем ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил индивидуальному предпринимателю ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 11765,01 рубль.

10) Он же, ФИО1, 6 января 2023 года около 18-26 часов, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: крем для кожи Нивея в количестве 2 штук, стоимостью за штуку 219,53 рубля, на общую сумму 439,06 рублей; кондиционер Глис Кур в количестве 5 штук, стоимостью 322,45 рублей за штуку, общей стоимостью 1612,25 рублей; дезодорант Олд Спайс wolfthorn в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку - 281,64 рубля, на общую сумму 563,28 рублей; дезодорант Олд Спайс whitewat в количестве 4 штук, стоимостью за штуку - 281,64 рубля общей стоимостью 1126,56 рублей; антиперспирант Акс Африка в количестве 2 штук, стоимостью 297,04 рублей за штуку, общей стоимостью 594,08 рублей, выйдя из магазина с данным товаром и не оплатив его. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 4335,23 рублей.

11) Помимо указанного, 25 февраля 2023 года, около 17-30 часов, ФИО1, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, тайно похитил товар: мицелярная вода чувствительная в количестве 2 штук, общей стоимостью 574,74 рублей, стоимость 1 штуки 287,37 рублей; Нивея Каре Крем для лица увлажняющий 100 мл в количестве 3 штук, стоимость за 1 штуку - 232, 17 рублей, общей стоимостью - 696, 51 рублей; крем Нивея универсальный увлажняющий 150 мл в количестве 1 штуки стоимостью 219,53 рублей; Глисс Кур бальзам для волос Жидкий шелк 360 мл., в количестве 1 штуки стоимостью 283,38 рублей; Глисс Кур Клосс Шампунь Жидкий шелк 400 мл., в количестве 2 штук, стоимость 1 штуки 283, 38 рублей, общей стоимостью 566,76 рублей; шампунь Сьесс Обьем для тонких и ослабленных волос 450 мл., в количестве 2 штуки, стоимость 1 штуки 306, 03 рублей, общей стоимостью 612,06 рублей, пройдя с товаром мимо кассовой зоны, не оплатив товар. В последующем ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2952,98 рублей.

12) Кроме того, 2 марта 2023 года, около 16-20 часов, ФИО1 находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: шампунь Дав в количестве 5 штук, стоимость 1 штуки 283, 40 рублей, на общую сумму 1417 рублей; бальзам Дав в количестве 4 штук, стоимость 1 штуки 272,56 рублей, общей стоимостью 1090,24 рублей; гель Гарниер в количестве 2 штук, стоимость 1 штуки 293,48 рублей, общей стоимостью 586,96 рублей; дезодорант Олд Спайс в количестве 2 штук, стоимость 1 штуки 280, 98 рублей, общей стоимостью 561,96 рублей; Мицеллярная вода Чистая линия в количестве 1 штуки, общей стоимостью 105,33 рубля; лосьон Чистая линия в количестве 1 штуки, общей стоимостью 105,34 рублей, не оплатив данные товары, вышел с ними из магазина. После чего, ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3 866, 83 рублей.

13) Он же, ФИО1, 6 марта 2023 года, в дневное время, находясь в магазине «Семья» по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил принадлежащие ООО «Большая Семья»: водку «БЕЛУГА СЕЛЕБРЕЙШЕН (BELUGA СELEBRATION) 40%, объемом 0,7 л., в количестве 3 штук, стоимостью 1075,02 рублей за одну бутылку, на общую сумму 3225,06 рублей; водку «БЕЛУГА СЕЛЕБРЕЙШЕН (BELUGA СELEBRATION) 40%, объемом 0,5 л., в количестве 3 штук, стоимостью 1042,20 рублей за одну бутылку, на общую сумму 3126,60 рублей; коньяк ординарный трехлетний «Ной Традиционный», 40%, объемом 0,5 л., в количестве 2 штук, стоимостью 392,10 рублей за одну бутылку, на общую сумму 784,20 рублей, сложив товар в имеющийся при нем рюкзак и прошел мимо кассовой зоны, не заплатив за него. Тем самым, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Большая Семья» материальный ущерб на общую сумму 7 135,86 рублей.

14) Помимо указанного, 25 марта 2023 года, в дневное время, ФИО1, находившийся в магазине «Семья» по адресу: 

<

адрес> «а», реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил, принадлежащие ООО «Большая Семья»: водку «БЕЛУГА СЕЛЕБРЕЙШЕН (BELUGA СELEBRATION) 40%, объемом 0,5 л., в количестве 3 штук, стоимостью 1042,20 рублей за одну бутылку, на общую сумму 3126,60 рублей; водку «БЕЛУГА СЕЛЕБРЕЙШЕН (BELUGA СELEBRATION) 40%, объемом 0,7 л., в количестве 8 штук, стоимостью 1075,02 рубля за одну бутылку, на общую сумму 8600,16 рублей, сложив товар в имеющийся при нем рюкзак, после чего прошел мимо кассовой зоны не заплатив за него. В последующем ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «Большая Семья» материальный ущерб на общую сумму 11 726,76 рублей. 

15) Он же, ФИО1 2 апреля 2023 года, в дневное время, находясь в магазине «Семья», по адресу: 

<

адрес> «а», реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись что за его действиями никто не наблюдает и не контролирует их, тайно похитил принадлежащие ООО «Большая Семья»: напиток ароматизированный MARTINI Bianco виноградосодержащий из виноград. сырья бел. сл. (Италия), объемом 1 л., в количестве 5 штук, стоимостью 748,70 рублей за одну бутылку, на общую сумму 3743,50 рублей; коньяк ординарный трехлетний «Ной Традиционный», 40%, объемом 0,5 л., в количестве 3 штук, стоимостью 392,10 рублей за одну бутылку, на общую сумму 1176,30 рублей, сложив товар в имеющийся при нем рюкзак, и прошел мимо кассовой зоны не заплатив за него. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Большая Семья» материальный ущерб на общую сумму 4 919, 80 рублей. 

16) Он же, ФИО1, 9 апреля 2023 года около 10 часов 39 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»: крем для лица Черный жемчуг самоомоложение в количестве 5 штук, стоимость 1 штуки 225,58 рублей, общей стоимостью 1127,90 рублей; мицеллярную воду Черный жемчуг в количестве 4 штук, стоимость 1 штуки 189,48 рублей, общей стоимостью 757,92 рубля; крем Нивея Софт в количестве 3 штук, стоимость 1 штуки 279,05 рублей, общей стоимостью 837,15 рублей; мицеллярную воду Гарниер в количестве 1 штуки стоимостью 287,37 рублей; пенку- мусс для умывания Черный жемчуг в количестве 1 штуки, стоимостью 229,89 рублей; крем-гель для душа Дав Глубокое питание в количестве 6 штук, стоимостью 220,33 рубля за штуку, на общую сумму 1321,98 рублей; мусс для умывания Натура Сибирика в количестве 1 штуки, стоимостью 209,48 рублей; дезодорант Олд Спайс whitewater в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку - 281,64 рублей, общей стоимостью 844,92 рубля; дезодорант Олд Спайс wolfthron в количестве 3 штук, стоимостью 281,64 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 844,92 рубля; крем-гель для душа Дав инжир и лепестки апельсина в количестве 4 штук, стоимостью 142, 93 рубля за 1 штуку, общей стоимостью 571,72 рублей, вышел с данным товаром из магазина, не оплатив его. В последующем ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7 033,25 рублей.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении каждого из шестнадцати преступлений признал и пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, раскаивается, настаивал на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознает характер и последствия удовлетворения данного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Исковые требования признается, намерен возместить причиненный ущерб.

Судом ходатайство подсудимого удовлетворено, поскольку заявлено в соответствии с законом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

В судебном заседании государственный обвинитель, указав на техническую ошибку, допущенную в обвинительном заключении при указании общей суммы причиненного в результате преступления от 25 февраля 2023 года АО «Тандер» ущерба, который просила считать как в общей сумме 2952,98 рублей. Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, с учетом установленной стоимости, каждого из товаров, похищенных 25 февраля 2023 года, при этом права подсудимого не нарушаются, исследование доказательств по делу не требуется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по каждому из восьми преступлений, совершенных 28 января 2023 года, 2 февраля 2023 года, 23 января 2023 года, 20 января 2023 года, 11 января 2023 года, 22 января 2023 года, 10 января 2023 года, 16 января 2023 года, по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по каждому из восьми преступлений, совершенных 25 февраля 2023 года, 2 марта 2023 года, 9 апреля 2023 года, 6 января 2023 года, 1 августа 2022 года, 25 марта 2023 года, 2 апреля 2023 года, 6 марта 2023 года по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания за каждое из преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому преступлению, являются: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явка с повинной; на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации: раскаяние в содеянном подсудимого; состояние здоровья ФИО1, который имеет заболевания; оказание помощи супруге и сестре, имеющим заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, по каждому преступлению, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации является рецидив преступлений. В соответствии с ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом совершения каждого из преступлений при наличии непогашенной судимости за ранее совершенное преступление, по приговору от 16 июня 2020 года, имеется рецидив преступлений.

Учитывая положения ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому преступлению, принимая во внимание полные данные о личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным фактически удовлетворительно, на учете у психиатра, нарколога не состоит, находится под наблюдением у нарколога, а также учитывая смягчающие и отягчающее наказание подсудимого обстоятельства, с учетом поведения во время и после совершения преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 73, 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку его исправление не возможно без реального отбытия наказания.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, для назначения наказания подсудимому с применением положений ч. 3 ст. 68, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлены.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО1 необходимо определить к отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора, с учетом назначенного наказания, полных данных о личности, ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения необходимо избрать в виде заключения под стражу.

Исковые требования АО «Тандер» на сумму 2952,98 рублей; ИП ФИО3 на сумму 11765,01 рублей; ООО «Большая Семья» на сумму 23782,42 рубля; ООО «Агроторг» на общую сумму 18736,99 рублей; ООО «Спортмастер» на общую сумму 7020,16 рублей о возмещении причиненного материального ущерба, на основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, с учетом признания исковых требований ФИО1, подлежат удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: диски с видеозаписями – хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, связанные с оплатой труда защитника в ходе дознания, с ФИО1 в силу ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Мотовилихинского районного суда г.Перми от 2 мая 2023 года окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО1 избрать в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с 4 октября 2023 года до даты вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок наказания отбытое наказание по приговору Мотовилихинского районного суда г.Перми от 2 мая 2023 года в период с 10 апреля 2023 года по 3 октября 2023 года включительно из расчета один день за один день.

Гражданские иски АО «Тандер», ИП ФИО3, ООО «Большая Семья», ООО «Агроторг», ООО «Спортмастер» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями в пользу: АО «Тандер» - 2952,98 рублей; индивидуального предпринимателя ФИО3 - 11765,01 рублей; ООО «Большая Семья» - 23782,42 рубля; ООО «Агроторг» - 18736,99 рублей; ООО «Спортмастер» - 7020,16 рублей

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, (осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора) через Мотовилихинский районный суд г. Перми, за исключением основания обжалования - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный, представители потерпевших вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий - /подпись/

Копия верна. Судья -